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Seznam použitých veličin

Značka veličiny Název veličiny Jednotka veličiny

m_adult

hmotnost tělesa reprezentující hlavu dospělého

člověka (85 % obyvatelstva) [kg]

A příslušný sklon panelu v rovině půdorysu [°]

A_knee

maximální ohybový úhel kolene (proti přirozenému

směru) [°]

a_tibia maximální zrychlení holení kosti [g]

B příslušné sklopení panelu v rovině bokorysu [g]

F_femur maximální suma sil působících na stehenní kost [kN]

F_shear maximální střihová síla působící na vazy v koleni [kN]

Flim imp limitní síla působící na příslušný impaktor [N]

HPC maximální hodnota kritéria [-]

m_femur hmotnost části tělesa reprezentující stehenní kost [kg]

M_femur

maximální ohybový moment působící na stehenní

kost [Nm]

m_child hmotnost tělesa reprezentující hlavu dítěte (6 let) [kg]

m_low_leg

hmotnost tělesa reprezentující stehenní a holenní

kost [kg]

M_shear tuhost v ohybu vazů kolenního kloubu [kN]

m_tibia hmotnost části tělesa reprezentující holenní kost [kg]

m_up_leg hmotnost tělesa reprezentující horní část nohy [kg]

s_displacement maximální střihový posuv vazů v koleni [mm]

sprac pros velikost potřebné dráhy [mm]

vdop dopadová složka kolizní rychlosti na panel obložení [m/s]

vkol kolizní rychlost [m/s]

s_𝐿𝑂𝑊_𝐿𝐸𝐺 plocha low_leg impaktoru [mm2]

s_𝑈𝑃_𝐿𝐸𝐺 plocha low_leg impaktoru [mm2]

𝜎_𝐿𝑂𝑊_𝐿𝐸𝐺 maximální napětí na low_leg impaktoru [MPa]

𝜎_𝑈𝑃_𝐿𝐸𝐺 maximální napětí na up_leg impaktoru [MPa]
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1 ÚVOD

Má diplomová práce vychází ze zadání společností Škoda Transportation a.s. Pasivní

bezpečnost chodců je současné téma, jehož legislativním a praktickým řešením se výrobci

začínají zabývat. Tato diplomová práce je zaměřena na koncepční návrh řešení čela tramvaje

s měkčeným obložením. Návrh koncepce by měl přispět k lepší ochraně chodce při případné

srážce s tramvají. V průběhu tvorby této diplomové práce došlo k pěti smrtelným dopravním

nehodám tramvaje s chodcem, to dokládá, že je potřeba se touto otázkou zabývat. Na obr. 1-1

je zobrazeno čelo vozu Škoda 15T po srážce se dvěma chodci, která se stala v 15. 5. 2018 v

Praze mezi zastávkami I. P. Pavlova – Štěpánská.

Referenční vozidlo bylo poskytnuto společností Škoda Transportation a.s., jedná se o

tříčlánkové nízkopodlažní tramvajové vozidlo se třemi podvozky, typový výkres vozidla je

zobrazen v příloha 1

Obr. 1-1 Smrtelná dopravní nehoda tramvaje se dvěma chodci, ZDROJ: Vozovna DPP
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2 BEZPEČNOST

Bezpečnost v dopravě, jak osobní, tak hromadné je ovlivněna celou řadou faktorů, kde

mezi ten nejméně předvídatelný faktor patří chování člověka. Pro tramvajová vozidla (dále jen

tramvaj) je jeho cesta jasně definovaná, jelikož kolej vozidlo nese a vede. V případě, kdy jsou

dodržena pravidla jízdy, jako je například dodržení rychlosti v přímé trati i oblouku, zastavení

na semaforu a v zastávce, řidič vozidla nemůže ohrozit ostatní účastníky provozu. V případě

vozidel a chodců je to ale problém, jelikož jsou dopravní cestou pouze neseni a mohou měnit

směr dle libosti, zde se právě setkáváme s lidským faktorem.

Nejčastěji se můžeme setkat s rozdělením na tři části nehodového děje – před nehodou,

při a po nehodě. Sestavení těchto skupin se nazývá podle svého autora Haddonova matice.

Ta dává do souvislosti faktory, které ovlivňují daného účastníka ve fázi nehody. [1]

Tab 2-1 Haddonova matice [1]

Fáze

Faktory
Před nehodová fáze Nehodová fáze Po nehodová fáze

Řidič
kondice, zkušenosti,

informovanost

odolnost těla, zádržné

systémy

dostupnost první pomoci,

zdravotní status oběti

Vozidlo

technický stav,

způsobilost k jízdě,

funkce systémů

kolizní odolnost
únikové východy, riziko

vzniku požáru

Prostředí
úprava a vedení

komunikace, značení

bezpečnost objektů v okolí

komunikace, přítomnost

nezabezpečeného objektu

ve vozidle

únikové cesty, zajištění

místa nehody, rychlá a

dostupná péče

záchranného systému

Před nehodová fáze – do této skupiny patří všechny souvislosti určující

pravděpodobnost výskytu nehody z pohledu účastníků provozu a okolí. Jako příklad

pro největší pravděpodobnost nehody, je možné uvést řidiče, který nedodržel předepsané

přestávky na odpočinek, jedoucím z kopce ve vozidle se zastaralými brzdami. V případě

křížení silniční komunikace a příjezdu dalšího vozidla na stejnou cestu má řidič zkrácenou

reakční dobu vzhledem k únavě a vozidlo prodlouženou zábrzdnou dráhu vzhledem ke stavu

brzdového systému.

Nehodová fáze – sem patří pravděpodobnost výskytu zranění ať už chodce nebo

pasažéra ve vozidle. Například starší osoba má větší pravděpodobnost zranění než mladší

osoba vzhledem k pevnosti lidského těla. Moderní vůz se zlepšenou bezpečností pasažérů,

jako jsou bezpečnostní pásy, airbagy a tuhost konstrukce vozu, má větší šanci na ochranu

posádky a chodce než vozidlo staré konstrukce.

Po nehodová fáze – tato skupina určuje rozsah následků nehody, tedy například

přítomnost únikových výstupů u větších vozidel jako jsou tramvaje a autobusy, ale i ta místa,

kde se nehoda stala. V případě tunelu může být problém se zajištěním přístupu záchranným

sborům, pokud nehoda způsobí zaplnění vozovky vozidly bez možnosti průjezdu.

Diplomová práce Bc. Vojtěch Zelený

- 11 -

2.1 Prvky bezpečnosti

Prvky bezpečnosti se dají rozdělit na dvě skupiny podle toho jakým, způsobem ke kolizi

přistupují na:

2.1.1 Aktivní prvky bezpečnosti

Jedná se o prvky, které mají za úkol předejít nebo zabránit nehodě. Tedy prvky pracující

v před nehodové fázi. Toho lze dosáhnout vhodnou dopravní infrastrukturou. Jako je oddělení

nástupišť od dopravního prostředku, dokud není vozidlo úplně zastavené nebo oddělení

tramvajové tratě od ostatních komunikací. [2]

Dalšími prvky jsou pak technické systémy umístěné přímo na vozidle, které mohou

predikovat příznaky možné nehody a vydat řídící signál k jejímu předejití. Mezi tyto prvky se

dá zařadit například kamera rozpoznávající objekt, a to jak chodce, tak i jiná vozidla jako je

tramvaj nebo osobní či nákladní vozidlo a snímací zařízení, které měří vzdálenost objektu od

vozidla. Z těchto parametrů pak vyhodnotí situaci a vyšle signál řidiči. Tento signál může být

upozorňující, kdy je objekt v dostatečné vzdálenosti a řidič rozhodne, jak bude situaci řešit,

zda je jízda vozidla neohrožena a může pokračovat nebo musí zpomalit či zastavit. V případě,

že by se jednalo o kratší vzdálenost, než by byla doporučená doba pro reakci řidiče, systém

by vyslal přímo příkaz do řídící jednotky a vozidlo by zpomalilo či zastavilo samo.

Jako aktivní prvek se dá považovat i legislativní předpis specifikující přednost dopravních

prostředků hromadné dopravy oproti ostatním vozidlům nařizující zvýšené obezřetnosti pro

řidiče i chodce.

2.1.2 Pasivní prvky bezpečnosti

Úkolem těchto prvků je minimalizování následků dopravní nehody s ohledem na její

účastníky jak uvnitř vozidla, tak vně v případě, že není možné nehodu odvrátit. Jsou to prvky

pracující v nehodové fázi. Patří sem tedy technická opatření na vozidlech, která mají za úkol

zmírnit následky nehody za stanovených podmínek, aby prvky na vozidle pohltily celou nebo

část deformační energie vzniklé při kolizi. [2]

Těchto požadavků je možné dosáhnout vhodným tvarem čelního článku a volbou

materiálu obložení s kombinací jejich upevnění tak, aby se chodec při srážce nedostal k tuhým

[…]


Pro vyhodnocení je možné použít oblast definovanou předpisem [16]. Ta je zobrazena

na obr. 9-1.

Obr. 9-1 Návrh testovací oblasti
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9.3 Testovací rychlost

U automobilového průmysl jsou definovány testovací rychlosti podle rychlosti, kterou se

vozidla běžně pohybují po komunikacích, kde se vyskytují chodci. Pro pasivní bezpečnost je

definována rychlost do 40 km/h to odpovídá statistice 80 % případů. U vyšší rychlosti se

výrazně zvyšuje riziko smrtelných poranění.

V mé práci jsem uvažoval rychlost kolize při 20 km/h jako návrh [16]. Při vyšších

rychlostech je nutné zhodnotit maximální možné zábrzdné zpomalení vozidla a adhezní

podmínky. Při těchto zpomalení je nutné brát ohled na cestující uvnitř vozidla.

V současné době není řešen interiér vozidla s ohledem na prudké zastavení, při kterém

by se cestující už nemohl udržet. To by mělo za následek jejich ohrožení vzhledem k ostrým

hranám v interiéru.

Není možné tedy ochránit jednoho chodce jsoucího před vozidlem a při tom ohrozit

několik cestujících uvnitř vozidla.
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10 ZHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ

Hlavním cílem mé práce byl soupis všech požadavků na čelní článek tramvajového vozu

s ohledem na zlepšení pasivní bezpečnosti při srážce s chodcem a současně splnění

konstrukčních a technických požadavků na umístění všech potřebných součástí. Touto

problematikou se zabývám v kapitole 5 Požadavky na čelní článek, kde jsem hledal vhodný

tvar čela tramvaje.

Z požadavků na tvar čel a pojezdovou ochranu vyplývá, nutnost použít konfigurace kde

není podvozek umístěn hned pod stanoviště řidiče.

Vzhledem k tvaru čela je možné určit jeden tvar, který má nejlepší vlastnosti pro srážku

s chodcem, ale nemuselo by odpovídat požadavkům umístění dílčích součástí na vozidle a

požadavků zákazníka.

Dalším zlepšením je použití panelů obložení, které zajistí pohlcení energie vzniklé při

kolizi tramvaje s chodcem buď částečné nebo celé. Touto problematikou se zabývám

v kapitole 6 Požadavky na panely obložení. Zde se ukazuje problém v dostupnosti vhodného

materiálu tak, aby odolal on sám nebo jeho povrchová úprava povětrnostním podmínkám

místa, kde bude vozidlo provozováno.

Z tvarů čel je vhodné využívat čela 7.1 Čelo varianta 1 a 7.3 Čelo varianta 3, které

zajišťují hladký povrch při srážce s chodcem. Je však nutné se zaměřit na způsob umístění

mechanismu stěrače viz 5.2.2 Umístění mechanismu stěrače.

V případě změny konfigurace dílčích součástí umístěných na hrubé stavbě čelního

článku je potřeba posunout plochy obložení s tím že je nutné dodržet limitní hodnoty posuvů

stanovených v Tab. 6-13 Hodnoty posuvu limitních ploch od obálky čela tramvaje.

Pro další zlepšení pasivní bezpečnosti je nutné začít řešit i možnosti podjezdové

ochrany. Podjezdová ochrana musí zajistit, aby nedošlo k přejetí sraženého chodce a zároveň

projetí oblouku ve vertikální rovině viz 5.2.5 Podjezdová ochrana proti přejetí chodce

Závěrem je možné říct, že v současné době není možné udělat naprosto bezpečný

systém, který by pracoval za podmínek reálného světa zohledňující všechny převážně lidské

faktory, je ale možné přispět zvýšení bezpečnosti použitím vhodných úprav na vozidle

v nejvíce kritických místech a rychlostech ve kterých, jsou schopné nejvíce přispět svou funkcí.

Proto bych se chtěl na dalším studium věnovat optimalizaci tvaru čela tramvaje s ohledem na

bezpečnost a všechny dílčí součásti, které musí na čelním článku být umístěny
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Příloha 2 Souhrn nehod tramvají s chodcem za tok 2014

Tab. 15-1 Souhrn nehod tramvají s chodcem za tok 2014

Příloha 3 Souhrn nehod tramvají s chodcem za tok 2015

Tab. 15-2 Souhrn nehod tramvají s chodcem za tok 2015

ČELNĚ - BOČNÍ BOČNÍ ČELNÍ OSTATNÍ CELKEM

89 3 1 0 93

ČELNĚ - BOČNÍ BOČNÍ ČELNÍ OSTATNÍ CELKEM

95 7 2 1 105

Obr. 15-1 Souhrn nehod tramvají s chodcem za tok 2014
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Obr. 15-2 Souhrn nehod tramvají s chodcem za tok 2015
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Příloha 4 Souhrn nehod tramvají s chodcem za tok 2016

Tab. 15-3 Souhrn nehod tramvají s chodcem za tok 2016

Příloha 5 Souhrn nehod tramvají s chodcem za tok 2017

Tab. 15-4 Souhrn nehod tramvají s chodcem za tok 2017

ČELNĚ - BOČNÍ BOČNÍ ČELNÍ OSTATNÍ CELKEM

68 4 1 3 76

ČELNĚ - BOČNÍ BOČNÍ ČELNÍ OSTATNÍ CELKEM
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Obr. 15-3 Souhrn nehod tramvají s chodcem za tok 2016
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Obr. 15-4 Souhrn nehod tramvají s chodcem za tok 2017
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Příloha 6 Průběh simulace čela výchozí varianty 1

Obr. 15-5 Průběh simulace čela výchozí varianta 1
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Příloha 7 Průběh simulace čela výchozí varianty 2

Obr. 15-6 Průběh simulace čela výchozí varianta 2
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Příloha 8 Průběh simulace čela výchozí varianty 3

Obr. 15-7 Průběh simulace čela výchozí varianta 3