## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Návrh modulární stavby čela nízkopodlažní tramvaje
<b>Jméno autora:</b> Bc. Vojtěch Zelený
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> U 12 120 Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
<b>Oponent práce:</b> Ing. Jiří Vokoun
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Škoda Transportation a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadané téma patří v tramvajovém oboru do oblasti méně probádané problematiky. Tato práce klade na studenta požadavek samostatně nalézt možné způsoby řešení bez možnosti využití nějakých standardizovaných návrhových postupů. Je možné vyjít ze zkušeností a praktik jiných nebo příbuzných oborů, ale zde je nutné při jejich aplikaci zohledňovat zásadní specifika tramvají a tramvajového provozu. Práce tedy byla spíše směřována k využití základních fyzikálních principů a k návrhu možného konstrukčního řešení obložení čela.
<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s většími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Závěrečná práce splňuje zadání bez výhrad v části rešeršní, v části legislativní a v části návrhu tvaru čela. V dalších částech práce lze najít určité drobné nedostatky. V práci jsem nikde nenalezl zadaný rozbor hmotnostní bilance včetně obecnějšího stanovení požadavků na pevnost a kolizní odolnost čel – viz zadání DP. U stanovení deformační energie pro scénář srážky tramvaje s chodcem, konkrétně u stanovení reprezentativní kolizní rychlosti, se nevyšlo ze žádné zjednodušené úvahy, statistiky, nebo simulace jízdy tramvaje městem, ale pouze z požadavku připravovaného předpisu ((16)-viz DP), který se danou problematikou bezpečnosti tramvaje vůči chodci zabývá. Vyšetření zástavbových a rozměrových možností jednotlivých bloků = panelů obložení čela bych očekával poněkud detailnější. Stejně tak návrh upevnění absorpčních panelů je velice zjednodušený a není z něho možné posoudit, jak bude skutečně řešena vazba mezi skeletem čela a jednotlivými bloky = panely obložení čela a jaké jsou skutečné prostorové nároky navrhovaného obložení.
<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení lze hodnotit jako správný. Práce je zaměřena na vhodné tvarování čela, kde se vyšlo z dostupných zdrojů a dostupných simulací, na volbu vhodných materiálů obložení včetně základní úvahy o materiálových charakteristikách a na určení potřebných deformačních zón a prostorů. Velice kladně hodnotím využití znalostí z automobilového průmyslu včetně aplikace těchto znalostí na tramvajové vozidlo. Bohužel se již tyto pracně získané a velice pěkně utříděné informace a výsledky nepodařilo plně aplikovat do dostatečně podrobného koncepčního řešení obložení čela.
<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Větší část práce velice přehledně a strukturovaně předkládá získané a využitelné informace vztahující se k dané problematice. Informace získané z celé řady zdrojů jsou prezentovány na velmi dobré odborné úrovni a práce je tak přehledným dokumentem poskytujícím rychlou orientaci v dané problematice.

Návrhová část práce vychází pouze ze základních fyzikálních principů. S ohledem na značnou komplikovanost a obecnou neznalost celé problematiky a s ohledem na obecnější zaměření této práce je tento přístup správný. Aplikační část je již spíše velice obecná a nepřináší tak vysokou odbornou úroveň.

## Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

**B - velmi dobře**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Formální i jazyková úroveň práce je na velmi dobré úrovni.

Struktura dokumentu je přehledná a jednotlivé kapitoly a potřebné informace na sebe logicky navazují. Čtenář se tak v problematice krok po kroku velice snadno zorientuje.

Ještě lepší přehlednosti dokumentu ubírají drobné chyby například v chybném označení čísel tabulek (tab.6-6), chybějící vysvětlení k orientaci prezentovaných úhlů sklonů jednotlivých ploch (tab. 5-2 a další) nebo zmínění použití limitní síly působící na impaktor bez uvedení zdroje (odkazu) a konkrétní hodnoty.

Jazyková úroveň práce je bez připomínek. Výklad je dostatečně přehledný a srozumitelný. Přehlednosti celého dokumentu přispívá i vhodně zvolená grafika, fonty písma a značení kapitol.

Zásadní výhradu mám pouze k velice zjednodušené formě prostorových vyšetření a výkresů, které příliš nedává představu o skutečné vazbě obložení a skeletu čela skříně vozidla.

## Výběr zdrojů, korektnost citací

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Práce využívá zdrojů, které mají vztah k řešené problematice, práce je tedy velice přehledná a není zatížena zbytečnými informacemi. Současně bylo využito pravděpodobně všech aktuálně dostupných zdrojů informací.

Výsledky práce jsou dostatečně odlišeny od převzatých informací. V práci nejsou využity citace z jiných zdrojů, ale je využíváno určitých informací z jiných zdrojů. Přebírané informace jsou vždy dostatečně uvedeny a označeny.

## Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Konkrétní nedostatky/poznámky:

Práce předkládá velice přehledný a užitečný výčet informací vztahujících se k dané problematice. Práce je přínosná především tím, že poskytuje možnost rychlé orientace v řešené problematice a jejích okrajových podmínkách.

Bohužel část práce využívající získané informace je velice stručná. Zde bych očekával poněkud hlubší zaměření a podrobnější představení řešení.

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Celkové hodnocení zásadně ovlivňuje stručná část aplikace získaných informací. Nekonkrétní řešení vazby panelů a skeletu čela vozidla vnímám jako největší nedostatek práce.

### Při obhajobě DP uvítám podrobnější komentář k:

Způsob montáže jednotlivých panelů může ovlivnit jejich výsledné absorpční chování a celkovou bezpečnost celého systému. Každý panel je díky své specifické poloze během kolize jinak namáhán a má i místně definovanou vazbu na jinou část uvažovaného skeletu čela. Jaké způsoby kotvení jsou pro jednotlivé panely doporučovány?

Při určení potřebného deformačního prostoru se vychází z předpokladu 60% využití ideální charakteristiky materiálu. Jaká charakteristika je považována jako ideální? Existují v již nějaké podobné materiály s takovou „100%“ nebo „60%“ charakteristikou bez uvažování jejich vhodnosti nebo nevhodnosti pro řešenou aplikaci?

Potvrdily nebo nepotvrdily nějak výsledky řešené statistiky nehod požadavek připravovaného předpisu (16) na kolizní rychlost 20 km/h? Podařilo se takové statistiky nalézt?

Ve výpočtu potřebného deformačního prostoru se vychází z energie impaktoru a limitní síly, která na impaktor může působit. Jak jsou tyto síly definovány a jaké jsou jejich konkrétní hodnoty?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 20.8.2016

Podpis: